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청웅초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-24 예산액 498,890,000

제2020학년도 청웅초등학교회계  세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 " 세입·세출 각각 499,521,000원"을 " 세입·세출 각각 498,890,000원"으로 한다.

1이선찬 2021년 02월 24일 11시 53분 54초 전라북도교육청 청웅초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 청웅초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 498,259 498,890 -631 -0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,416 0.6

학생복지/교육격차 해소 0 114,482 22.9

기본적 교육활동 0 38,122 7.6

선택적 교육활동 -631 114,268 22.9

교육활동 지원 0 35,578 7.1

학교 일반운영 0 142,393 28.5

학교시설 확충 0 50,000 10

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -631 452,813 90.8

이전수입 기타이전수입 0 14,485 2.9

자체수입 학부모부담수입 0 10,842 2.1

자체수입 행정활동수입 0 351 0

기타수입 전년도이월금 0 19,768 3.9

1이선찬 2021년 02월 24일 11시 54분 31초 전라북도교육청 청웅초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 467,929 468,560 -631

1.지방교육자치단체이전수입 453,444 454,075 -631

1.교육비특별회계전입금수입 453,444 454,075 -631

1.교육비특별회계전입금 453,444 454,075 -631

2.목적사업비전입금 188,487 189,118 -631
유치원방과후과정시간제기간제교사인건비 : 

-1,283,000원 * 1교 =
-1,283,000

(성립전)책꾸러미지원사업비 : 52,000원 * 1교

 =
52,000

(성립전)초등돌봄전담사명절휴가비 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

2.자체수입 11,193 11,193 0

3.기타수입 19,768 19,768 0

세입합계 498,890 499,521 -631

1이선찬 2021년 02월 23일 11시 26분 48초 전라북도교육청 청웅초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,416 3,416 0

2.학생복지/교육격차 해소 114,482 114,482 0

3.기본적 교육활동 38,122 38,122 0

4.선택적 교육활동 114,899 115,530 -631

1.방과후학교 운영 97,691 98,374 -683

2.[국고]돌봄교실운영 43,043 42,443 600

2.[초]돌봄전담사운영 18,993 18,393 600

1.무기계약직원인건비 17,009 16,409 600 (성립전)인건비 : 600,000원*1명= 600,000

3.유치원방과후학교운영 41,448 42,731 -1,283

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 29,268 30,551 -1,283

1.기간제교원인건비 26,893 28,156 -1,263 자녀학비보조수당 : -1,263,000원*1년= -1,263,000

3.기간제교원법정부담금 2,075 2,095 -20 4대보험기관부담금 : -20,000원*1회= -20,000

2.독서활동 13,208 13,156 52

1.독서활동운영 13,208 13,156 52

3.[초](목)책꾸러미지원 52 0 52

1.교육운영비 52 0 52 (성립전)책꾸러미지원 : 26,000원*2명= 52,000

5.교육활동 지원 35,578 35,578 0

6.학교 일반운영 142,393 142,393 0

7.학교시설 확충 50,000 50,000 0

8.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 498,890 499,521 -631

이선찬 2021년 02월 23일 11시 27분 41초 1 전라북도교육청 청웅초등학교


